
~05-("! " ... :J, 1 
VLAAMSE REGERlNG 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHE­
DEN, AMBTENARENZAKEN EN SPORT, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge­
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §l, I, 7°; 

Gelet 
van 13 
van de 

op het besluit van de Vlaamse regering 
juli 1999 tot bepaling van de bevoegdheden 

leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 09.03.1999 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge­
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 02.12.1999, 

BES L U I T 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn historische en industrieel-archeologische waarde: 
- als monument: 
Sluisje op de Grote Laak, gelegen te 
Aarschot (Aarschot), Grote Laakweg ; Pastoor DergentIaan ; 
bekend ten kadaster: 
Aarschot, 2e afdeling, sectie G, perceelnummer(s) Z.NR .. 

Art. 2. 
De historische en industrieel-archeologische waarde van het 
monument wordt als volgt omschreven: 

- als een enig overgebleven exemplaar van een kleine sluis die 
reeds vóór 1550 functioneerde in het - m.b.t. de verdediging, 



de scheepvaart en de stuwing ten behoeve van de watermolens -
belangrijke waterhuishoudingssysteem dat in en rond de stad 
Aarschot in principe het waterpeil optimaal diende te houden; 

- als voorbeeld van een wateringssluis die vanaf 1899 werd 
hersteld om als afsluiting te dienen voor een open zwemdok. 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten (Belg isch Staatsblad 10 maart 1994) . 

Brussel, 29 februari 2000 

VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, AMBTENAREN­
ZAKEN EN SPORT, 

2 


